2

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Совета  депутатов  муниципального  образования «Сенгилеевский  район»
седьмого созыва, принятого на шестом заседании

от 28 марта 2024 года                                                                                № ______

О готовности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к прохождению паводковых вод на территории МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о готовности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к прохождению паводковых вод на территории МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Сенгилеевский район»
от 28 марта 2024 года  № ____

[bookmark: _GoBack]
ИНФОРМАЦИЯ
о готовности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТП РСЧС) к прохождению паводковых вод на территории МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области

Во исполнение Комплексного плана мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на период весеннего половодья и паводка на территории Ульяновской области в 2024 году, утвержденного Губернатором Ульяновской области 24/01.2024 №15-ПЛ, а также Протокола заседания КЧC и ПБ Ульяновской области от 15.02.2024 №8 Администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район» разработан и 01.02.2024 утвержден Комплексный план мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и паводка на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» в 2024 году», а также План проведения превентивных мероприятий по безаварийному пропуску весеннего паводка в 2024 году на территории Сенгилеевского района Ульяновской области.
Утверждено постановление от 08.02.2024 №53-п «О проведении противопаводковых мероприятий на территории МО «Сенгилеевский район».
Соответствующие руководящие документы исполняются.
Кроме того, разработан и 13.02.2024 утвержден Алгоритм действий Главы Администрации (должностных лиц, органа уполномоченного на решение вопросов в области ЧС)  муниципального образования «Сенгилеевский район»; определены подверженные затоплению территории; обследовано состояние  водопропускных труб; созданы материальные резервы на случай возникновения чрезвычайной ситуации (200 тыс. руб.); подготовлены силы и средства по ведению работ по откачке скопившейся воды, представляющей угрозу для жизнеобеспечения населения и прочистке водоотводных каналов; созданы резервы материально-технических средств для проведения противопаводковых мероприятий (транспорт, мешки с песком, мотопомпы и т.д.);  через средства массовой информации до населения доведены сведения о действиях при подтоплении домовладений, а также о действиях  органов управления, сил и средств муниципального звена Ульяновской ТП РСЧС по выполнению противопаводковых мероприятий; проведен расчет количества транспорта для проведения эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон возможного подтопления; подготовлены пункты временного размещения населения; проведено обследование ГТС; уточнено население, проживающее в зонах затопления по категориям проведен смотр сил и средств задействованных в противопаводковых мероприятиях и проведении аварийно-спасательных работ.
Проведено визуальное комиссионное обследование оползневых зон в г.Сенгилей и п.Цемзавод, активизации оползневых процессов не установлено.
Утверждено постановление от 01.03.2024 №99-п «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах», население оповещено о запрете выхода на лед в период его таяния через средства массовой информации, социальные сети.
В местах выхода (выезда) на лед рыбаков проверены и актуализированы знаки безопасности.
27.02.2024 проведено заседание КЧC и ПБ МО «Сенгилеевский район». Тема заседания: «О подготовке к пропуску паводковых вод в весенний период 2024 года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район», оно проведено  с участием руководителей профильных коммунальных служб, генерального директора АО «Сенгилеевское АТП», глав администраций городских и сельских поселений Сенгилеевского района. На заседании уточнен расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведении аварийно-спасательных работ и проведении других неотложных работ.
Собственникам находящихся в зонах возможного подтопления домовладений направлены письма с предложением принять меры к устранению препятствий к оттоку паводковых вод, провести очистку территорий собственных домовладений и непосредственно прилегающих к ним территорий от снежных масс, а также прочистке водоотводов.
Администрацией района принимаются необходимые меры, направленные на обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, организован оперативный контроль за развитием паводковой обстановки, за состоянием и эксплуатацией ГТС.
По состоянию на 18.03.2024 определенные как подверженные возможному подтоплению территории не подтапливались, ущерб не причинялся, чрезвычайное положение не вводилось, эвакуация населения не проводилась.
Организована охрана ГТС и круглосуточное дежурство на период паводка руководящего состава Администрации района (разработан, утвержден и доведен до исполнителей График дежурств). Ситуация на ГТС находится на ежедневном контроле.
Мер по ликвидации и консервированию ГТС не принималось.
Ситуация по подготовке к противопаводковому периоду находится на ежедневном контроле.
_________________________